*Arundinem vento agitatam? Hominem mollibus vestitum? Nam qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt. Sed quid existis videre? Prophetam? Etiam dico vobis, et plus quam prophetam. Ecce ego mitto angelum meum. Amen dico vobis. Inter natos mulierum non surrexit major Ioanne Baptista: qui autem minor est in regno caelorum, major est illo et si vultis recipere, ipse est Elias*⁹⁴².

Ya contemplo a mi auditorio deseoso de saber si manifestó Cristo en su sermón toda la grandeza de San Juan. Claro está que sí, porque aunque incomprendible a nuestro humano y limitado juicio, la divina sabiduría que lo perfeccionó en la existencia no pudo menos que consumir el elogio, pues lo hacía para dar a conocerlo. ¿Y hasta dónde remontó el divino predicador la alabanza? Ya lo dicen las últimas palabras con que clausura su panegírico: *Et si vultis recipere, ipse est Elias*⁹⁴³. Este es el punto de su mayor alabanza, porque es hasta donde subió su grandeza y es donde comienza la dificultad del que yo pretendo hacer; y con razón, porque si la divina majestad empeñada en el elogio del mayor de los nacidos, San Juan Bautista, levanta hasta el último punto su grandeza con decir que es Elías, *ipse est Elias*, la ponderación humana que comenzaré en Elías, ¿a dónde ha de remontarse? ¿Hasta dónde ha de subir la grandeza, cuyo principio y primero ser es un grado mayor que aquel que es menor un solo grado (hablo en lo humano) que Cristo? *Qui autem minor est in regno caelorum, major est illo*⁹⁴⁴. Palabras en que según la inteligencia de Cornelio⁹⁴⁵, citando para

⁹⁴² Al margen: «Ibidem». La cita de fray Juan de Salazar no es muy exacta, las palabras son de Biblia, *Mt.*, 11, 7-15: «Illis autem abeuntibus, cœpit Jesus dicere ad turbas de Joanne: Quid existis in desertum videre? arundinem vento agitatam? Sed quid existis videre? hominem mollibus vestitum? Ecce qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt. Sed quid existis videre? prophetam? Etiam dico vobis, et plus quam prophetam. Hic est enim de quo scriptum est: Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te. Amen dico vobis, non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista: qui autem minor est in regno caelorum, major est illo. A diebus autem Joannis Baptistæ usque nunc, regnum caelorum vim patitur, et violenti rapiunt illud. Omnes enim prophetæ et lex usque ad Joannem prophetaverunt: et si vultis recipere, ipse est Elias, qui venturus est. Qui habet aures audiendi, audita».

⁹⁴³ «Y si queréis aceptarlos, éste es Elías».